
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  22 DEL  24/04/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2017-2019.
  (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L'anno 2017 e il giorno 24 del  mese di aprile alle ore 17:05 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X
Renna Oronza Lucia X
Capodieci Anna Maria X
Di Bella Laura X
Chirizzi Giovanni X
Capodieci Alessandro X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Renna Luigi X
Rampino Giuseppe X
Fronzi Giacomo X
Leone Vincenza Cinzia X
Miglietta Antonio Salvatore X
Perrone Giovanni X
Manca Simona Maddalena X
Elia Elisa X
Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 7



L'Assessore Anna Maria Capodieci legge relazione al bilancio di previsione 2017/2019 e ne chiede 
l'acquisizione agli atti (All. 1).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario  entro il  31  dicembre,  riferiti  ad  un orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  
previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati  
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di  
competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  
competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i principi  contabili  generali  e applicati  
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO che:
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 119 in data 27/07/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170 del d. Lgs. n. 267/2000;

• la  Giunta Comunale,  con deliberazione n.  68 in  data 05/04/2017,  esecutiva ai  sensi  di 
legge, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, nella 
quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 66 in data 28/03/2017, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del d. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente;
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il  prospetto concernente la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il  prospetto concernente la composizione del fondo crediti  di  dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

Pag. 2 di 7



materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 28.03.2017., relativa alla verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie 
da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  31.03.2017,  relativa  all’approvazione  delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria  di cui  all’articolo 13 del  decreto 
legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2017, relativa all’approvazione della TARI, 
la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2017, relativa all’approvazione della TASI, 
il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 
147;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.03.2017,  con  cui  è  stato  approvato  il 
regolamento  per  l’applicazione  dell’addizionale  comunale  IRPEF,  di  cui  al  d.Lgs.
n. 360/1998, per l’esercizio di competenza;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 28.03.2017, relativa all’approvazione delle tariffe 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I 
del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.03.2017, relativa all’approvazione del valore 
delle  aree  fabbricabili  destinate  alla  residenza  e  alle  attività  produttive,  per  l’esercizio  di 
competenza;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 28.03.2017, relativa all’approvazione delle tariffe 
del Canone sull’occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui di cui all’articolo 63 del d.Lgs. n. 
446/1997);

• la deliberazione della Giunta Comunale, di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice 
della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  28.03.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione delle nuove tariffe per il servizio di lampade votive nel cimitero comunale;

• la  tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015;

• il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente;
VISTA la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio;
VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;
TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

• regioni,  province e comuni,  ivi  compresi  quelli  con popolazione non superiore a 1.000 
abitanti  devono  garantire  l’equivalenza  tra  entrate  finali  e  spese  finali  in  termini  di 
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove 
per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e 
dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, 
con  esclusione  della  spesa  per  rimborso  quota  capitale  mutui  e  il  disavanzo  di 
amministrazione;

• per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli 
altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a 
confluire nel risultato di amministrazione;

• al  bilancio  di  previsione  finanziario  deve  essere  allegato  un  prospetto  contenente  gli 
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Pag. 3 di 7



Vista  la  deliberazione  della  Corte  dei  conti  –  Sezione  autonomie  n.  26/SEZAUT/2013  del  20 
dicembre 2013, con la quale sono state fornite indicazioni in merito all’applicazione delle norme 
taglia spese alle autonomie locali;

Richiamati:
 l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel 

bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;
 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, 
studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal 
conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di 
euro;

 l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione 
coordinata  e continuativa  il  cui  importo superi  il  4,5% della  spesa di  personale  (come 
risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 
5 milioni di euro;

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;

RICHIAMATO infine  l'art.  5,  c.  11,  D.L.  30  dicembre  2016,  n.  244  (Decreto  Milleproroghe) 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, sono pervenuti i 
seguenti emendamenti:

- del  responsabile  del  Settore  economico-finanziario  per  effetto  della  re  imputazione  dei 
residui attivi e passivi e della relativa quantificazione del FPV;

-
ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

- del  responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine  alla  verifica  della  veridicità  delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000;

- dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

UDITI gli interventi dei consiglieri;
VISTO il d. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d. Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n.  11 voti favorevoli, n. 2 contrari  (Elia Elisa, Scarpa Massimo), espressi nei modi e forme di 
legge:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 
e  11  del  d.  Lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019,  redatto 
secondo  lo  schema  all.  9  al  d.  Lgs.  n.  118/1011,  come  modificato  per  effetto 
dell’emendamento  presentato  dal  Responsabile  del  Settore  economico-finanziario,  così 

Pag. 4 di 7



come  risulta  dall’allegato  A)  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2017-2019 risulta coerente con gli obiettivi del 
pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015, come 
risulta dal prospetto allegato alla presente;

3. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che viene approvato definitivamente il programma triennale dei lavori pubblici 
per  il  triennio  2016/2018  allegato  alla  presente  deliberazione  nonchè  il  relativo  elenco 
annuale, le cui previsioni sono inserite nel Titolo II della spesa;

5. di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato 
dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), nel 2% delle spese di 
personale come risultante dal conto annuale del personale anno 2012, pari a € 34.560,00, il 

Pag. 5 di 7

Tit

Descrizione Comp. Cassa

Tit

Descrizione Comp. CassaN
O

N
O

== FPV di entrata 180.583,37 233.364,39 I Disavanzo di 
amm.ne   

I Entrate tributarie 7.274.713,70 13.578.850,12 Spese correnti 8.565.073,38 11.069.027,48

II Trasferimenti correnti 709.182,91 1.046.504,48 II Spese in conto 
capitale 2.273.756,03 3.898.955,96

III Entrate extra-tributarie 874.000,00 1.349.906,69 III Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00

IV Entrate in conto capitale 1.718.918,73 3.068.045,82

V Entrate  da  riduzione  di 
attività finanziarie 0,00 0,00

ENTRATE FINALI 10.576.815,34 19.043.307,11 SPESE FINALI 10.838.829,41 14.967.983,44

VI Accensione di prestiti 500.000,00 504.731,38 IV Rimborso di prestiti 567.000,00 946.768,68

VII Anticipazioni di tesoreria

7.500.000,00 7.500.000,00

V Chiusura 
anticipazioni di 
tesoreria 7.500.000,00 7.500.000,00

IX Entrate da servizi per 
conto di terzi 1.101.000,00 1.107.535,95

VII Spese per servizi 
per conto di terzi 1.101.000,00 1.127.199,63

Avanzo di amministrazione 148.430,70     

 

 
TOTALE

20.066.829,41 28.388.938,83

 

 
TOTALE

 

 

 
20.066.829,41

 

 

 
26.408.953,85

  =====   =====



limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2016, 
di cui €. 34.560,00,00 per co.co.co. e alttre collaborazioni, dando atto che:

a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:
• incarichi  relativi  alla  progettazione  delle  OO.PP.  in  quanto  ricompresi  nel  programma 

triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
• incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
• incarichi  finanziati  integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio 

dell’Ente  (Deliberazione  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  per  la  Puglia  n.  7  del  
29/04/08).

b) i  limiti  di  spesa per co.co.co.  e studi,  ricerche e consulenze rientrano nei  limiti  previsti 
dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

6. DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

7. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

8. DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267, 
l’immediata eseguibilità del provvedimento, a seguito di separata votazione palese resa con 
voti favorevoli  n. 11, contrari n. 2 (Elia Elisa, Scarpa Massimo).

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g. 

I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 20,10.

Pag. 6 di 7



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Benvenuto Bisconti Dr. Bisconti Benvenuto

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro CAPODIECI DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  09/05/2017 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Giordano DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Pag. 7 di 7


